дело № 1-206/2025

УИД №03RS0001-01-2025-003355-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 декабря 2025 года г. Уфа

Демский районный суд г.Уфы РБ в составе:

председательствующего судьи Акбашевой Н.Р.,

при секретаре судебного заседания Мустаевой А.Ф.,

с участием государственного обвинителя ААЮ,

защитника ИРС,

подсудимой ФИО1,

потерпевшего СМТ

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1 родившейся дата в 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, официально не трудоустроенной, со слов работающей по найму продавцом-консультантом, невоеннообязанной, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила кражу денежных средств СМТ с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени до дата, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, обнаружила на полке в спальной комнате, банковскую карту АО «ТБанк» № счета №, выпущенную на имя СМТ и у неё возник преступный умысел на совершение кражи денежных средств с банковского счета СМТ

Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что на банковской карте, выпущенной на имя СМТ имеется функция NFC – бесконтактной оплаты путем прикладывания к терминалу, ФИО1 забрала данную карту, после чего в период времени с дата по дата осуществила оплату товарно-материальных ценностей с использованием данной банковской карты путем ее прикладывания к терминалу оплаты без ввода пин-кода в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, а именно:

дата:

- в 16 час. 09 мин. в магазине в магазине «Эко - Пышка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 717 руб. 50 коп.;

- в 16 час.09 мин. в магазине в магазине «Эко - Пышка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 412 руб.;

- в 16 час. 13 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 963 руб. 77 коп.;

- в 16 час. 13 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 190 руб.;

- в 16 час. 17 мин. в магазине «Кофейня», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 260 руб.;

- - в 16 час. 37 мин. в ресторане доставки «Фарфор», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 289 руб.;

- в 16 час. 50 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 219 руб. 98 коп.;

- в 16 час. 50 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 396 руб. 89 коп.;

- в 16 час. 52 мин. в магазине «Рощинский», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 руб. 77 коп.;

- в 17 час. 55 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 868 руб. 91 коп.;

- в 17 час. 56 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 931 руб. 96 коп.;

- в 17 час. 58 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 992 руб. 80 коп.;

дата:

- в 10 час. 04 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 983 руб. 78 коп.;

- в 10 час. 06 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 537 руб. 88 коп.;

- в 12 час. 35 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1201 руб. 86 коп.;

- в 12 час. 37 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 139 руб. 98 коп.;

дата:

- в 15 час. 09 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 611 руб. 88 коп.;

- в 15 час. 09 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 37 руб. 98 коп.;

- в 15 час. 19 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 975 руб. 85 коп.;

- в 15 час. 20 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 579 руб. 99 коп.;

- в 15 час. 21 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 180 руб. 00 коп.;

- в 15 час. 25 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 228 руб. 65 коп.;

- в 15 час. 26 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 209 руб. 98 коп.;

- в 15 час. 26 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 154 руб. 98 коп.;

- в 19 час. 40 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 155 руб.;

- в 19 час. 43 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 907 руб. 35 коп.;

- в 19 час. 43 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 983 руб. 78 коп.;

- в 19 час. 46 мин. в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 844 руб. 78 коп.;

дата:

- в 12 час. 10 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 190 руб.;

- в 12 час. 19 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 955 руб. 91 коп.;

- в 12 час. 20 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 9960 руб. 18 коп.;

- в 12 час. 20 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 929 руб. 99 коп.;

- в 13 час. 28 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 827 руб. 32 коп.;

- в 13 час. 31 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 1759 руб. 95 коп.;

- в 13 час. 31 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 570 руб.;

дата:

- в 11 час. 19 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 200 руб.;

- в 11 час. 19 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 889 руб. 99 коп.;

- в 11 час. 20 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 699 руб. 98 коп.;

- в 11 час. 22 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 59 руб. 99 коп.

причинив СМТ материальный ущерб на общую сумму 23 070 руб. 61 коп.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении кражи денежных средств с банковского счета СМТ в сумме 23 070 руб. 61 коп. признала, суду показала, что взяла карту, когда была в гостях у СМТ, далее оплачивала покупки по карте, в том числе на продукты питания, сигареты и алкоголь. СМТ сам вышел на связь с ней, ущерб потерпевшему она полностью возместила, принесла свои извинения, раскаивается в содеянном. Деньги со счета СМТ похитила, так как в тот момент у нее не было денег. После совершения кражи к ней приехал участковый, сказал, по какому поводу, и попросил проехать в отдел полиции, там она дала показания и написала явку с повинной.

Потерпевший СМТ в судебном заседании пояснил, что с ФИО1 знаком с детства, дата она приходила в гости к нему, после этого он обнаружил пропажу банковской карты «ТБанк», после поговорил с ФИО1, она призналась в краже его банковской карты, в настоящее время ущерб ему полностью возмещен ФИО1, они примирились, просит прекратить в отношении нее уголовное дело в связи с примирением.

Вина ФИО1 в совершении кражи денежных средств с банковского счета СМТ в сумме 23 070 руб. 61 коп., помимо её признательных показаний, показаний потерпевшего СМТ подтверждается также следующими доказательствами:

- заявлением СМТ от дата, просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с дата по дата похитило с банковской карты ОА «ТБанк» № денежные средства в сумме 26112, 64 рубля, чем причинило ему значительный ущерб (л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты кассовые чеки в количестве 3 штук, видеозапись на DVD-R диск (л.д.5-9);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты кассовые чеки в количестве 13 штук (л.д.13-17);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрена 

<

адрес> по 

<

адрес>, (л.д.67-73);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Эко-Пышка» по адресу 

<

адрес> (л.д.91-95);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Красное Белое» по адресу 

<

адрес> (л.д. 96-100);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрена «Кофейня» по адресу 

<

адрес> (л.д.101-105);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен ресторан доставки «Фарфор» по адресу 

<

адрес> (л.д.106-111);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Красное Белое» по адресу 

<

адрес> (л.д.112-117);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Рощинский» по адресу 

<

адрес> (л.д.118-122);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей к нему, осмотрен магазин «Красное Белое» по адресу 

<

адрес> (л.д.123-128);

- протоколом осмотра документов от дата с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены копия справки о движении средств АО «ТБанк» от дата на имя СМТ, указанный документ признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам дела (л.д.146-152, 153);

- протоколом осмотра документов от дата с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены копии: кассового чека #195255 от дата, кассового чека #195256 от дата, кассового чека #195254 от дата, кассового чека #196326 от дата, кассового чека #196327 от дата, кассового чека #196869 от дата, кассового чека #196871 от дата, кассового чека #196872 от дата, кассового чека #71009 от дата, кассового чека #71010 от дата, кассового чека #72022 от дата, кассового чека #72023 от дата, кассового чека #72024 от дата, кассового чека #72028 от дата, кассового чека #71001 от дата, кассового чека #71008 от дата магазина «Пятерочка», указанные документы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к материалам дела (л.д.154-173, 174-175);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрен компакт – диск «DVD-R», в ходе осмотра ФИО1 опознала себя, пояснила, что находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, рассчитывается за приобретенный товар банковской картой АО «ТБанк», которая ей не принадлежит, указанный предмет признан вещественным доказательством по уголовному делу и приобщен к материалам дела (л.д.179-181, 182).

Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно положений ст.ст.76, 77 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласуются между собой, подтверждают обстоятельства, подлежащие доказыванию, в связи с чем признаются судом относимыми допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Вмененный ФИО1 органами предварительного следствия квалифицирующий признак «а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего кодекса)» подлежит исключению, поскольку преступление совершено в отношении денежных средств на банковском счете, операций в отношении электронных денежных средств ФИО1 не совершала.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное ею преступление, поскольку достигла возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в её вменяемости у суда не возникает.

В силу п «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающего обстоятельства суд признает добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления.

В качестве иных смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не усматривает оснований для признании смягчающим наказание обстоятельство явки в повинной ФИО1, поскольку явка с повинной написана ФИО1 после возбуждения уголовного дела, органам предварительного следствия уже была известна информация о причастности ФИО1 к совершению преступления, к моменту написания ФИО1 органами предварительного расследования уже была разослана ориентировка ФИО2 по факту кражи денежных средств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные судом смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, который на учете у врача-психиатра и на диспансерном наблюдении у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, неоднократно привлекалась к административной ответственности.

Учитывая необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, с целью восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При назначении срока наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

При наличии совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, достигнет своего исправительного воздействия.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень их общественной опасности.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств, а также заявления потерпевшего о том, что они с подсудимой примирились и она возместила причиненный ему материальный ущерб, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется, поскольку ФИО1 совершала кражу денежных средств потерпевшего на протяжении нескольких дней, при этом приобретала сигареты, алкогольные напитки.

Наличие совокупности смягчающих обстоятельств, а также сведения о личности виновной позволяют суду, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, прийти к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем возможно применить ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначаемое ей наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит разрешению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 1 год, в течение которого ФИО1 своим поведением должна доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденную ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в указанный специализированным органом дни.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту ее жительства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копию справки о движении средств АО «ТБанк» от дата, копии кассовых чеков, DVD –R диск с записью с камер видеонаблюдения - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Демский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.Р. Акбашева